令和８年１月９日

報道機関各位

長岡市商工部人材・働き方政策課長

        安心して外国人材を受入れ、健全な職場環境を実現！

    外国人雇用・労務リスク対策セミナーを開催

長岡市は、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社と「地方創生に関する包括連

携協定」を締結しています。

このたび、市内企業の外国人材採用を支援するため、外国人材雇用に伴う労務問

題や異文化対応のリスク軽減をサポートする取り組みを展開している同社と共催

で、外国人材の必要性や、採用・労務における留意点などを解説するセミナーを開

催します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただく

とともに、ぜひ取材くださるようお願いします。

適正な外国人雇用・労務リスク対策セミナー

１ 日 時  ２月 24日（火）午後３時～５時

２ 会 場  米百俵プレイス ミライエ長岡 ５階スタジオ

（長岡市大手通 2丁目 3番地 10）

 ３ 対 象  外国人材の雇用や採用に関心のある企業

４ 内 容  (1) 適切な外国人雇用・労務セミナー

       外国人材の雇用・労務の専門講師が、トラブル事例を交えながら、

法令遵守のための留意点や、外国人材から選ばれる企業になるため

に必要なことについて解説します。

<講師>

株式会社ふるサポ 代表取締役 中島達朗 氏

(2) 外国人材雇用に役立つサービス・ツールの紹介

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社が、「外国人雇用・労務対

策パッケージ」などの無料支援サービスついて紹介します。

５ 定 員  30人（先着。定員を超えた際は、ＷＥＢ視聴による参加も可）

６ 申込み ２月 17日（火）までに、右記申し込みフォームから

長岡市

問い合わせ：人材・働き方政策課 星野

TEL:０２５８－３９－２２２８

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=VEVZi81pYkWlwsPdLp3MRlZcf6rnrxlKl3NKDNdbTf5UMFlKQlhOMEJXUTU2R1pDNk9IRVFBUzY4UC4u&origin=QRCode&qrcodeorigin=presentation&route=shorturl

～安心して外国人材を受入れ、健全な職場環境を実現する～

対 象

2026年

2月24日(火)
15:00ー17:00

※会場参加の定員が30名となっております（超過した際はWEBでのご参加をお願いすることもございますのでご了承ください）

参加費無料

適切な外国人雇用・労務セミナー第１部

詳細・お申込みは裏面をご覧ください！

➢ 既に外国人を雇用している企業の経営者さま・人事担当者さま

➢ これから外国人の雇用を検討中の企業の経営者さま・人事担当者さま

➢ 外国人材の労務管理に悩んでいる経営者さま・人事担当者さま

適正な外国人雇用・
労務リスク対策セミナー
適正な外国人雇用・
労務リスク対策セミナー

対面＋WEB開催

●“外国人材”の活躍なしには経営が困難な時代

●日本人と同じ対応では「法令違反」に!?

●外国人材の雇用・労務における留意点

●外国人材とのトラブルを回避するためには？

定員

先着30名※

主催 長岡市

後援日本生命 長岡支社

セミナー
会場

米百俵プレイス ミライエ長岡５階スタジオAB

住所：新潟県長岡市大手通2丁目3番地10

第２部 『外国人雇用・労務対策パッケージ』などサービス・ツールのご紹介

共催 長岡商工会議所

【参加申込について】 締切：2026年2月17日（火）まで

＜お客様情報のお取り扱いについて＞
ご記入いただきました内容については、本セミナーの主催である 長岡市 および 事務局であるあいおいニッセイ同和損害保
険株式会社（関連会社・提携会社・代理店・扱者含む）で厳正に管理し、今後のセミナー運営に活用させていただきま
すのでご了承ください。

［お問合せは以下の事務局会社へお願いします］

➢ 長岡市商工部 人材・働き方政策課  ：0258-39-2228
➢ あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 新潟支店 担当：鈴木、新開 ：050-3462-6049（鈴木）、050-3461-8756（新開）

【会場のご案内】

代理店・扱者名 担当者名 TEL メールアドレス

［講師］中島達朗 氏

株式会社ふるサポ 代表取締役

・ＳＤＧｓコンサルタント

一般社団法人SDGs・ESG経

営コンソーシアム理事

【講師情報】

お申込みは
こちらのQRコードから
お願いします。
参加される方が複数名の場合は
おひとりずつ入力をお願いいたします

＜学歴＞

千葉大学卒・青山学院大学大学院国際マネジメント学科卒

＜主な資格・役職等＞

社労士法人外国人雇用研究所上席研究員、外国人雇用労務士、多文化共生マネジメント学会員

早稲田大学トランスナショナルＨＲＭ研究所招聘研究員、経営学修士（ＭＢＡ）

＜研修講師実績（主なもの）＞

〇政府・自治体

内閣府・東京都・奈良県・宮崎県・板橋区・荒川区・渋谷区・名古屋市・静岡市・浜松市・さいたま市・船橋市・三島市・

川越市・菊川市・富岡市・流山市・小牧市・奥州市・須賀川市・深谷市・小諸市・千曲市・富士市・国分寺市・郡山市・

白石市・赤磐市・豊田市・裾野市・和光市・知立市・碧南市・宇都宮市議会等

〇企業・金融機関・商工団体等

MS&ADホールディングス・あいおいニッセイ同和損保・横浜銀行・栃木銀行・中京銀行・埼玉縣信用金庫・

日東工器グループ・株式会社はとバス・株式会社交換できるくん・埼玉大学・愛知県中小企業団体中央会・

香川県中小企業団体中央会・栃木県中小企業団体中央会・東京商工会議所・横浜商工会議所・川崎商工会議所・

藤沢商工会議所・日本中古自動車販売協会連合会等

米百俵プレイス ミライエ長岡

５階スタジオAB

住所：

新潟県長岡市大手通2丁目3番地10

お車は近隣のNPC24H
米百俵プレイス駐車場へ
お停めください。

【募集欄】

	外国人雇用・労務リスク対策セミナ-チラシ.pdf
	スライド 1
	スライド 2